SECRE'I'ARIA I) JUSTIÇA E C1DAI):NIA

1NS'l'FIUI'() 1)Ë PESOS E MEDII)AS 1)0 ESTAIM) I)E SA(.) PAULo

(.hg o I)ckgado (lO I mt.t (o

ISo 9001
IP1•:i 4

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n.° 024/2022

PROCESSO IPEM-SP 202217024-2022 - Proc. 793

PREGÃO ELETRÔNICO n.° 047/2022-E

O INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - IPEM -SP,

Autarquia Estadual, inscrita no CNPJ sob o n.° 61.924.981/0001-58, sediada na Rua Santa

Cruz, n.° 1922, Vila Gumercindo, São Paulo - SP, CEP 04122-002, doravante designado

"ÓRGÃO GERENCIADOR", neste ato representada pelo Sr. Ricardo Costa Franco de

Camargo, RG n.° 44.047.596-X SSP/SP e CPF n.° 353.791.828-36, conforme determina o

seu Regulamento Interno, aprovado pelo Decreto Estadual no. 55.964/2010, alterado

pelo Decreto Estadual n°64.110/2019, no uso da competência conferida pelo Decreto -

Lei Estadual n° 233, de 28 de abril de 1970 e pela legislação aplicável, em face do

resultado obtido no Pregão Eletrônico indicado em epígrafe, devidamente homologado

pela autoridade competente, resolve celebrar a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

com fundamento no Decreto Estadual n° 63.722/2018, procedendo ao registro de preço

do primeiro colocado, nos seguintes termos.

1. OBJETO E QUANTIDADES ESTIMADAS

1.1. A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a contratação futura e eventual,

pelo ÓRGÃO PARTICIPANTE, DE MOBILIÁRIOS DE ESCRITÓRIO INCLUINDO

INSTALAÇÃO/MONTAGEM, conforme o detalhamento e as especificações técnicas

constantes do Termo de Referência, e demais documentos constantes do processo

administrativo em epígrafe.

01
Mesa reta 1200x600x720 a

06 unidades
750mm (LXPXA)

___________

Mesa de Reunião Reta:
08 unidades

02 3000x1200x720a750mm

(LXPXA)
______________________________

____________

03
Mesa de Reunião Reta:

06 unidades
2000x1000x750mm (LXPXA)

___________

Armário Alto 2 portas c/4

04 prateleiras 30 unidades

_____________
1600x800x500mm_(AXLXP) ________________________________

SECRETARIA DA .JUS'I'IÇA E CII)ADANIA
________

INSTI'l'UT() DE PESOS E MEL)IDAS 1)0 ESl'A1)() DE SÃO 1'AUL()

0rgio I)legado do Iririietro

ISo 1ORIL I'E\I

Armário Baixo 2 portas

05 800x500x720a750mm 20 unidades

(LXPXA) ______________________________

____________

06
Gaveteiro Móvel c/4gavetas

20 unidades

______________ 400x500x600_(LXPXA) ___________________________________

1.2. Deverão ser respeitadas todas as especificações técnicas e as demais condições de

fornecimento contidas no Termo de Referência que figurou como Anexo I do Edital que

precedeu esta Ata e que dela fica fazendo parte integrante.

1.3. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de

Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1° do artigo 65 da Lei Federal n° 8.666, de

21 de junho de 1993.

2. DO ORGÃO GERENCIADOR E DO ORGÃO PARTICIPANTE

2.1. Figura como ÓRGÃO GERENCIADOR e ORGÃO PARTICIPANTE da presente Ata de

Registro de Preços:

a) Instituto de Pesos e Medidas do Estado de São Paulo - IPEM -SP, localizado na

Rua Santa Cruz, 1922, Vila Gumercindo, São Paulo - SP, CEP 04122-002.

3.1. Figura como primeira classificada e DETENTORA desta Ata de Registro de Preços a

empresa "OFFICEMAX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI", inscrita no CNPJ

sob o n.° 09.258.263/0001 -70, estabelecida na Rua Pedro Genovez, 400- Mogi das Cruzes

- SP, CEP :08810-280, telefone (11) 4739-3020 - officemax@officemax.com.br e tendo

como Representante Legal o Sr. GUSTAVAO LODUCCA, RG n.° 43.692.827-9 e CPF

n.° 346.891.638-80.

3.2. Consultadas as empresas participantes do Pregão Eletrônico que precedeu esta Ata,

nos termos do artigo 11 do Decreto Estadual n.° 63.722/2018, nenhuma concordou e

fornecer ao preço ofertado, na licitação, pela DETENTORA da Ata.

4. PREÇOS

4.1. 0 preço unitário que vigorará nesta Ata de Registro de Preços é o seguinte:

AsUnado de forma

GUSTAVO digitai por GUSTAVO

LODUccA:3

4689163880 Dadon2022.12.1S

880

134331 -0300

sEcRI:TAIUA DA .JUSTIÇA E CII)AI)ANIA

INS'l'I'!'U'F() DE PESOS E ME1)IDAS DO ESLL)() I)E SÃo 1'AUL()

( )rgio I)'Iegado do I iint io
-

ISo 9(X))
II 'i:i

ITEM DESCRIÇÃO MARCA
VALOR

-

______ ______________________

UNITARIO

01
Mesa reta 1200x600x720 a

________________

ITALIA/TECH
R$ 560,00

______

750mm (LXPXA) COD:MR120

Mesa de Reunião Reta:

____________

02 3000x1 200x720a750mm
ITALIA/TEC

R$2.540,00

(LXPXA)
COD: MRE

_______

03
Mesa de Reunião Reta:

__________________

ITALIA/TEC

_____________

R$1061,00
2000x1000x750mm (LXPXA) COD:MRE

_______

Armário Alto 2 portas c/4

_____________

04
prateleiras ITALIA/TECH

R$1.250,00
1 600x800x500 (LXPXA) COD:AA

05
Armário Baixo 2 portas ITALIA/TECH

R$772,00
800x500x720a750mm (LXPXA) COD:AB

_______

06
Gaveteiro Móvel c/4gavetas ITALIA/TEC

_______________

R$708,00
_______

400x500x600 (LXPXA) COD: T-GV-GAV
______________

4.2. Os preços registrados permanecerão fixos e irreajustáveis.

4.3. O preço registrado abrangerá os custos diretos e indiretos decorrentes do

fornecimento do objeto, incluindo tributos (impostos, taxas, emolumentos, contribuições

fiscais e parafiscais, entre outros), seguros, despesas de administração, lucro, custos com

transporte, frete e demais despesas correlatas.

4.4. 0 ÓRGÃO GERENCIADOR realizará periodicamente pesquisa de mercado para

comprovação da vantajosidade do preço registrado. Se o preço registrado se tornar

superior aos valores praticados no mercado, o ORGÃO GERENCIADOR adotará as

seguintes providências:

4.4.1. convocará o FORNECEDOR, obedecida a ordem de classificação no certame,

visando à negociação para a redução de preços e sua adequação ao mercado;

4.4.2. liberará o FORNECEDOR do compromisso assumido e cancelará o seu registro,

quando frustrada a negociação, respeitadas as contratações já celebradas;

4.4.3. convocará os demais FORNECEDORES, visando igual oportunidade de

negociação.

4.5. Não logrando êxito nas negociações, o ORGÃO GERENCIADOR cancelar

objeto do preço negociado.

GUSTAVO Assinado de io,ma

digital por

LODUCCA: GUSTAVO

LODUCCA:3468916

346891638 3880

Dados: 202212.15

80 13:43:47 -0300

SECRE'I'ARIA I)i .JVS'1'1Çi E CI1)\1)AN1i
________

iNSTEI UTO DE PESOS E MEI)IDAS Do ESTAI)() I)L SÃo PAULO)
________

0rg1o I)ckgado (k) tuuitro

ISo .oi ii'i:i 4

5. VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

5.1. 0 prazo de validade do Sistema de Registro de Preços será de 12 (doze) meses,

contado a partir da data da publicação do extrato da Ata de Registro de Preços no Diário

Oficial do Estado.

5.2. A prorrogação da validade do Sistema de Registro de Preços será admitida até que

se alcance o prazo máximo de 12 (doze) meses, nele incluídas as eventuais prorrogações.

6. CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1 0 FORNECEDOR terá seu registro cancelado quando:

6.1.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

6.1.2. Não retirar o instrumento equivalente, no prazo estabelecido pelo ÓRGÃO

PARTlCl PANTE contratante, sem justificativa aceitável;

6.1.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior

àqueles praticados no mercado;

6.1.4. For declarado inidôneo para licitar ou contratar com a Administração nos

termos do artigo 87, inciso IV, da Lei Federal n° 8.666/93;

6.1.5. For impedido de licitar e contratar com a Administração nos termos do artigo

70 da Lei Federal n° 10.520/02.

6.2. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente,

decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata,

devidamente comprovados e justificados, por razões de interesse público ou a pedido

do fornecedor.

7. CONTRATAÇÕES DECORRENTES DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

7.1. Os fornecedores que assinarem a Ata de Registro de Preços estarão obrigados a

celebrar as contratações que dela poderão advir, observadas as condições estabelecidas

no Edital, em seus anexos e nesta Ata.

7.1.1. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as

contratações decorrentes da Ata de Registro de Preços, ficando-lhe facultada à

utilização de outros meios, respeitada a legislação relativa às licitações, send

\

GUSTAVO

LODUCCA:3
LODUCCA346891638 4

4689163880 Dado2O222.15

sEcRI;TARI\ 1)A .JIJS1'IÇA E C1I)AI)\N1A

INS'FFI'UFO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTAI)() DE SÃO PAULo

Oigão I)eIrgali do hulnetr,)
-

ISo 9001
t i'i-;i '

assegurado ao beneficiário do registro a preferência de contratação em igualdade

de condições.

7.12. Quando da necessidade de contratação, o ÓRGÃO PARTICIPANTE, por

intermédio do gestor do contrato por ele indicado, consultará o ÓRGÃO

GERENCIADOR para obter a indicação do FORNECEDOR, dos quantitativos a que

este ainda se encontra obrigado e dos preços registrados.

7.2. A contratação dos FORNECEDORES pelo ÓRGÃO PARTICIPANTE será formalizada

pela emissão de nota de empenho.

7.2.1. Se, por ocasião da formalização da contratação, algum dos documentos

apresentados pelo FORNECEDOR para fins de comprovação da regularidade fiscal

ou trabalhista estiver com o prazo de validade expirado, o ORGÃO PARTICIPANTE

verificará a situação por meio eletrônico hábil de informações, certificando nos

autos do processo a regularidade e anexando os documentos passíveis de

obtenção por tais meios, salvo impossibilidade devidamente justificada.

7.2.2. Se não for possível atualizá-las por meio eletrônico hábil de informações, o

FORNECEDOR será notificado para, no prazo de 02 (dois) dias úteis, comprovar a

sua situação de regularidade de que trata o item 7.2.1, mediante a apresentação

das certidões respectivas com prazos de validade em vigência, sob pena de a

contratação não se realizar.

7.2.3. Constitui condição para a celebração da contratação, bem como para a

realização dos pagamentos dela decorrentes, a inexistência de registros em nome

da licitante vencedora no "Cadastro Informativo dos Créditos não Quitados de

Órgãos e Entidades Estaduais - CADIN ESTADUAL". Esta condição será considerada

cumprida se a devedora comprovar que os respectivos registros se encontram

suspensos, nos termos do artigo 8°, § 1° e 2°. da Lei Estadual n° 12.799/2008.

7.2.4. 0 Sistema Eletrônico de Aplicação e Registro de Sanções Administrativas -

e-Sanções, no endereço http://www.esancoes.sp.gov.br, o Cadastro Nacional de

Empresas Inidôneas e Suspensas
- CEIS, no endereço

http://www.portaltra nsparencia.gov.br/sancoes/ceis, o Cadastro Nacional de

Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade -

CNIA, do Conselho Nacional de Justiça, no endereço

5,,

GUSTAVO A,,,n,dodforrn

digftal por

LODUCCA GUSTAVO

LODUCCA:3468916

:3468916 3880

Dadoo 202212.15

3880 13Á419-030O

sEdHE'I'ARIA 1)A .JUS'I'IÇA E CIIMDNIA
_________

INSTITUTO 1)1 I'ESOS E MEDIDAS 1)0 ESTAI)() I)E SÃo PAULO)

O iguio I )elegado do Iii,ii,tio

ISO 9001 ti'i:i

http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_reqUeridO.PhP (quanto ao

nome da pessoa jurídica licitante e também de seu sócio majoritário - artigo 12 da

Lei Federal n° 8.429/1992), o Cadastro Nacional de Empresas Punidas - CNEP, no

endereço http://www.portaltranspa rencia.gov.br/sancoes/cnep, o Cadastro

Estadual de Empresas Punidas - CEEP, no endereço

http://www.corregedoria.sp.gov.br/PesquisaCEEP.asPX, e a Relação de apenados

publicada pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, no endereço

https://www.tce.sp.gov.br/apenados, deverão ser consultados previamente à

celebração da contratação, observando-se o item 2.2 do Edital.

7.2.5. Constitui também condição para a celebração da contratação, caso se trate

de sociedade cooperativa, a indicação de gestor encarregado de representá-la com

exclusividade perante o contratante.

7.3. No prazo de 5 (cinco) dias corridos contados da data da convocação, o fornecedor

deverá comparecer perante o ÓRGÃO PARTICIPANTE para a retirada da nota de

empenho ou, alternativamente, solicitar o seu envio por meio eletrônico.

7.3.1. 0 prazo indicado no item 7.3 poderá ser prorrogado, por igual período, por

solicitação justificada do interessado e aceita pela Administração.

7.3.2. 0 não comparecimento do fornecedor para retirar a nota de empenho ou,

quando solicitado o seu envio por meio eletrônico, a ausência de envio de

confirmação de recebimento dentro do prazo indicado no item 7.3 importará na

recusa à contratação, sujeita à aplicação das sanções cabíveis.

7.4. Aplicam-se às contratações realizadas com base neste Sistema de Registro de Preços,

as disposições estabelecidas no Edital da licitação que o precedeu, relativas aos prazos,

às condições de local de entrega do objeto, às condições de recebimento do objeto, à

forma de pagamento e às sanções administrativas.

7.5. A utilização da Ata de Registro de Preços por órgãos e entidades que não tenham

participado do certame licitatório, quando admitida, obedecerá aos prazos, limites e

demais condições estabelecidas no Edital que regeu o certame licitatório.

Assinado de forma

GUSTAVO digital por GUSTAVO

LODUCCA:3
80

4689163880 Dados: 2022.1215

13:44:400300

1€

sI':uRI:i'AR1: I),A .JUS'I'IÇÀ E CIDADANIA

INS'l'ITU'l() 1)E PESOS E MEI)1I)AS 1)0 ESI'AI)() DE SÃo 1'AUL()

()iio I)eli,rado do I 1111w! 1-o

ISO) 1)00!
u'i:i

E, lida e achada conforme, a presente ata segue assinada pelo representante do ÓRGÃO

GERENCIADOR e pelos representantes dos FORNECEDORES com preços registrados

nesta Ata, todos abaixo indicados e identificados.

So Paulo, em de dezembro de 2022.

PELO ORGÃO GERENCIADOR:

,i. /
RICARDO COSTA FRANCO DE CAM. RG

RG: 44.047.596-X

CPF: 353.791 .828-36

PELA DETENTORA:

TESTEMUNHAS:

ELIAN DO PRADO

RG:14.114.914-0

CPF: 106.529.838-20

Assinado de forma

GUSTAVO digital por GUSTAVO

LODUCCA
-

880

4689163880 Dados: 2022.12.15

13:4.4:58 -0300

GUSTAVO LODUCCA

RG: 43.692.82/-*
CPF: 346.891 .'38-80

LETT PATRICIA

RNE: VOO -

CPF: 213.43

-3

UEZA